Informatie over Zoeken naar boeken met Google

Het doel van Google is om alle informatie wereldwijd toegankelijk en bruikbaar te maken. Zoeken naar boeken met Google helpt lezers boeken uit allerlei landen te ontdekken, en helpt auteurs en uitgevers om een nieuw leespubliek te bereiken. U kunt de volledige tekst van dit boek doorzoeken op het web via <http://books.google.com>

This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<https://books.google.com>

Polygl.

71

Polygl 71

BIBLIOTHECA
REGIA
MONACENSIS.

Repus

<36622219340012 S

<36622219340012

Bayer. Staatsbibliothek

33

Gesner

Poey

MITHRIDATES.

DE DIFFE

RENTIIS LINGVAS

RVM T VM VETERVM

tum quæ hodie apud diuersas nationes in toto orbe terrarū in usu sunt,

CONRADI GESNERI

Tigurini Observations,

ANNO

M D LV

TIGURI EXCVDEBAT
FROSCHOVERVS.

BIBLIOTHECA
REGIA
MONACENSIS.

CL. V. D. IOANNI BA
LAEO ANGLO, EPISCOPO
Ostoriensi in Hibernia, Conradus
Gesnerus S. D. P.

VLTIPLÈX sane linguarū ac dia-
lectorum; quibus animi sensa inter se elo-
quuntur et interpretantur homines, uarie-
tas extat. Videtur autem non tam curiosa
quam liberalis hac cognitio, ut qua inter-
si cognata sint lingue plus minus, que omnino distent, intel-
ligamus. Nam cum solus homo rationis iuxta orationis qui
compos sit animal; orationis atque linguarum differentias
nonse, ad hominis erudit*is* ac philosophi studium attinere iu-
dico. Quamobre que ex hoc in genere quoquo modo obser-
uavi, non tanquam aliquid perfectum ex ut oportebat elab-
oratum; sed quantum ego in presentia prestare potui uel-
luti symbolum, in lucem adeo: unde excitati ex fortè etiam
ad iusti post me alijs, diligentius absolutius qui rem omnem per-
tractent. Hoc uero quicquid est, optime ex doctissime
B A L A E E, cum in nomen tuū inscribere, tum iudicio sub-
mittere tuo uolui. Hoc doctrina tua meretur, hoc liberali-
tas postulat: qua me non solum amore iam pridebit, sed etiā
beneficijs prosequi dignaris. Nam et Bibliotheca nostræ au-
tarium non mediocre per te accessit: ex quo polyglottum
hunc Mithridatem nostrum ornarem, ueteris Britannica lin-
gua specimen, quod orationem Dominicam interpretatur;
nobis à te missum est. Visum est autem in hac præcipue ora-
tione uarijs reddenda linguis, singularum differentiam,
quantum eius fieri potuit, demonstrare: ut ex facilius es-
set conferre inter se linguas qua orationem exprimerent
etandem: ex in brevissimo sanctissimoque argumento id fie-
ret. Deo quidem optimo max. ingentes etiam hoc nomine

gratia debentur, quod ut universam religionem sinceram
nostris temporibus innescere, ac uarijs illustrari linguis
sacram scripturam largitus est: ita orationes quoq; sacras
& psalmos, & quacunq; ad uera pietatis professionem cul-
tumq; pertinent, diuersae nationes hodie (nostra memoria)
priuatim publice q; in templis, in uito Antichristo, sua quæq;
ueracula lingua proferre inciperint. Siquidem in nostra
ut cunq; angusta ciuitate, Latine, Graece, Hebraice, German-
ice, Italice, Gallice, Anglice, & alijs quibusdam linguis
sacra literæ in Dei gloriam leguntur, addiscuntur, celebran-
tur. Superest honorande mi BALAE, ut pro eximio can-
dore tuo ac eruditione te regem, siquid in hoc libello nostro
quoq; modo mutandum uidebitur, id liberè ut mutes atq;
emendes. Neq; enim quantum par erat in eo conscribendo
tempus posui: neq; si posuisset, multò amplius instituto sa-
tisfacere potuisset. Hoc uero maxime peto, ut si quæ
alia Britannici regni lingua est (n. m. & Hibernie & Mo-
na insulis suas esse audio) de illis quoq; specimen aliquod,
præsertim in oratione Dominica, mature ad nos trans-
mittas. Vale. Tiguri. Calndis Augusti,
Anno salutis M. D. L V.

Conradi

CONRADI GESNERI
DE DIFFERENTIIS LIN-
guarum Observations, & pri-
mum in genere.

INGVARVM CONFUSIONIS causa atq; historia in sacris libris tradita, non est quod hic à nobis repetatur. Quemadmodum autem magna infelicitatis humanæ pars fuit sermonis confusio: ita nostris temporibus donum uerè diuinum & præclaræ felicitatis loco iudicare debemus, totum ferè orbem terrarum tribus illis in cruce consecratis linguis, quas passim homines studiosi exercent, de nuo coniungi: atq; harum cognitione non ea modo quæ ad hominum commercia, quæq; ad sapientiam humanam pertinent, sed pietatem et Deum innotescere. Quis enim nescit per uniuersam Europam Latinæ ac Græcæ linguarū usum esse: Hebraicæ uero, siue potius Arabicæ, in Africa Asiaq; totis ferè, Græcæ etiam in parte earundem: Europa sanè tanto cæteris existimanda est felicior, quod cum alibi sapientiæ studiofi singulas tantum linguas addiscant, in ipsa tres illæ quas dixi excolantur. Quamobrem etiam crucifixi Domini nostri Iesu Christi Euangelium

DE LINGVIS

ia Europa nostris temporibus primū, unde cum linguis illis renascentibus renouari cœpit, & inde per easdem linguas tum libris tum uiua uoce, in reliquas quoq; nationes brevi (ut sperramus) dispergetur: ita ut Christo per uniuersum mundum prædicato (quod magna celeritate, nostra memoria, per omnem propè Europam iam factum uidemus) extremum huius mundi diem & secundum Domini nostri adventum instare ac imminere iudicandum sit.